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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá rekodifikací veřejného stavebního práva a jejím vlivem na činnost
inženýrské společnosti. V teoretické části je nejprve popsán důvod rekodifikace, její cíle a její stručná
historie. Následně jsou shrnuty hlavní změny, které přinesl vládou schválený věcný záměr stavebního
zákona. Z těchto změn jsou vybrány ty, které mají významný vliv na činnost inženýrské společnosti. Ty
jsou následně detailně popsány a porovnány se stávající legislativou. V praktické části diplomové práce
je formou dotazníkového šetření provedena analýza názoru odborné veřejnosti. Ta je rozdělena do tří
skupin, na pracovníky stavebních úřadů, dotčených orgánů státní správy a pracovníky inženýringu.
Další kapitola diplomové práce se věnuje porovnáním stávající legislativy se zahraničím. Většina
praktické části je zaměřena na samotné posouzení vlivu rekodifikace veřejného stavebního práva na
činnost inženýrské společnosti. Ten je posuzován na konkrétním projektu vybrané společnosti. Postup
projednání projektu byl zaznamenán pomocí harmonogramu a následně upraven dle připravované
legislativy. Z porovnání obou harmonogramů bylo odvozeno, jak se změní činnost inženýrské
společnosti, jaký bude mít nová legislativa dopad na výnosy a náklady společnosti a zda se bude muset
inženýrská společnost vlivem nové legislativy připravit na případné personální změny.

Abstract
Diploma thesis focuses on impact of recodification of building law on an engineering services company
activity. The theoretical part describes the reason for the recodification, its objectives and its brief
history. Subsequently, the main changes brought by the government-approved factual intention are
summarized. From these changes are selected those that have a significant impact on the activities of
the engineering company. These are described in detail and compared with the existing legislation. In
the practical part of the thesis, the analysis of the professional public opinion is carried out in the form
of a questionnaire survey. The analysis is divided into three groups, the workers of the building
authorities, the concerned state administration bodies and the engineers. The next chapter is devoted
to comparing existing legislation with foreign countries. Most of the practical part is focused on the
assessment of the impact of recodification of public building law on the activity of an engineering
company. The impact is assessed on a specific project of the selected company. A schedule was created
for the progress of the project and subsequently adjusted according to the prepared legislation. The
comparison of the two schedules revealed how the activity of the engineering company will change,
what impact the new legislation will have on the company’s revenues and costs and whether the
engineering company will have to prepare for possible personnel changes due to the new legislation.

Klíčová slova
Rekodifikace stavebního práva, stavební úřad, dotčené orgány státní správy, inženýrská společnost,
inženýrská činnost, digitalizace

Keywords
Recodification of building law, building authority, state administration bodies concerned, engineering
company, engineering activity, digitization
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1 Úvod
Rekodifikace veřejného stavebního práva je v současnosti na českém stavebním trhu ožehavým
tématem. Hovoří se o ní v médiích, na politické scéně a hlavně mezi odborníky pracujícími ve
stavebnictví. Cílem této rekodifikace by mělo být zjednodušení, zefektivnění, a především zrychlení
procesu povolování staveb. Věcný záměr stavebního zákona přichází se zásadními změnami
v institucionálním uspořádání stavební agendy, které nepochybně celý proces povolování staveb
významně ovlivní. Připravuje se digitalizace stavební agendy a celý proces povolování staveb také
doznává velkých změn.

Inženýrská společnost, vybraná pro posouzení vlivu rekodifikace stavebního práva na inženýrskou
činnost, se zabývá výhradně inženýrskou činností. Tzn., že zajišťuje pro stavebníka veškeré činnosti,
úkony a výkony nezbytné pro získání příslušných povolení k výstavbě a provozování staveb. Činnost
společnosti je tedy přímo závislá na platné legislativě a tyto revoluční změny její činnost zásadně
ovlivní. Cílem této diplomové práce bude zjistit dopad navržených změn legislativy na činnost
společnosti jako celku i jednotlivě pro tyto oblasti:

 Vliv na činnosti inženýrské společnosti,
 vliv na výnosy společnosti,
 vliv na náklady společnosti,
 vliv na personální obsazení společnosti.

Z celkového vyhodnocení výše uvedených vlivů by mělo vyplynout, do jaké míry se tato inženýrská
společnost má připravovanou změnou legislativy zabývat, případně jak se připravit na budoucí
inženýrskou činnost společnosti, vykonávanou podle nové legislativy.

Proces rekodifikace stavebního práva v současné době probíhá. V době zpracování diplomové práce je
ve fázi meziresortního připomínkového řízení. Konečná verze paragrafového znění tedy není známá.
Pro potřeby diplomové práce se novou legislativou rozumí aktuální znění návrhu nového stavebního
zákona, které je v současné době veřejně k dispozici. Jedná se o věcný záměr nového stavebního
zákona a zpracování návrhu stavebního a změnového zákona neboli paragrafové znění.

Věcný záměr nového stavebního zákona byl Vládou ČR schválen 24.6.2019. V tomto materiálu jsou
obsaženy základní změny, které by měly změnit a hlavně urychlit proces povolování staveb.
Paragrafové znění nového stavebního zákona, které věcný záměr dále rozpracovává, bylo 26. listopadu
2019 posláno do meziresortního připomínkového řízení. Následně se počítá s vypořádáním připomínek
z tohoto řízení v průběhu ledna 2020, projednání návrhu zákona v komisích a plénu Legislativní rady
vlády během února a března 2020. Po schvalovacím procesu by měl nový stavební zákon nabýt
účinnosti v průběhu roku 2021.

V teoretické části diplomové práce budou nejdříve popsány základní aspekty rekodifikace stavebního
práva. Z jakého důvodu je nutné tuto rekodifikaci provést, jaké jsou její cíle, a v jaké fázi se tato
proměna stavební legislativy momentálně nachází. Poté budou shrnuty všechny hlavní změny
rekodifikace a stručně popsány. Z tohoto souhrnu bude vybráno pět nevýraznějších změn, které mají
přímý vliv na inženýrskou činnost. Tyto vybrané změny pak budou popsány podrobně a budou
porovnány se stávající legislativou.

Další část diplomové práce bude zaměřena na analýzu názoru odborné veřejnosti na rekodifikaci
stavebního práva. V rámci této části bude zpracován dotazník pro odborné pracovníky z různých
oblastí, zabývajících se stavebním právem. Zejména se dotazník bude týkat pracovníků na stavebním
úřadu, pracovníků dotčených orgánů, ale i pracovníků inženýringu ze strany investora. Cílem dotazníku
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je zjistit, zda dotazovaným pracovníkům připravovaná rekodifikace ulehčí práci, případně ušetří čas, či
nikoliv. Po vyhodnocení dotazníku bude zpracována ještě krátká kapitola porovnání se zahraničím,
která bude zaměřena na to, zda je stávající legislativa opravdu tak složitá a proces povolování staveb
zdlouhavý, ve srovnání s jinými státy Evropské unie.

V praktické části budou využity znalosti nabyté z teoretické části. Na vybraném konkrétním projektu,
který je nyní ve fázi realizace, bude porovnána stávající a nově připravovaná legislativa. Aktuální
průběh projektu bude zaznamenán pomocí harmonogramu a následně bude harmonogram upraven
tak, jak by projekt probíhal v případě schválení nové legislativy. Z porovnání těchto dvou
harmonogramů bude patrné, zda projekt dle nové legislativy bude rychlejší, či pomalejší, a zda bude
jeho projednávání pracnější nebo jednodušší. V návaznosti na výsledky porovnání harmonogramů
bude zpracována finanční analýza, kde budou porovnány výnosy a náklady společnosti na daný projekt,
a jak by se jejich hodnota změnila, kdyby vešla v platnost nová legislativa. Výsledky z konkrétního
projektu pak budou vyhodnoceny a použity pro určení vlivu rekodifikace na celou inženýrskou
společnost.
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2 Důvod rekodifikace stavebního práva
Stávající zákon č.183/2006 Sb. Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) je účinný
od 1.1.2007 a za tu dobu se ho dotklo více než 20 novel včetně poslední z kategorie tzv. velkých novel
provedené na základě zákona č. 225/2017 Sb. Při projednávání poslední novely zákona se projevila
potřeba zásadní změny celého veřejného práva. Sama novela přinesla podstatné změny, avšak pouze
v rámci stávajícího systému a bohužel slíbené zrychlení celého povolovacího procesu nepřinesla. Aby
úprava veřejného stavebního práva dosáhla efektivity a funkčnosti, díky kterým by přinesla
zjednodušení přípravy staveb i povolovacích procesů, je nezbytné oprostit se od stávající právní úpravy
a připravit zcela nový stavební zákon. (1)


[…]

návrh stavebního zákona vnímán jako velmi výhodný pro stavebníky, kterým připravuje ideální
prostředí pro prosazování svých investičních záměrů.

Při porovnání české legislativy se zahraničím bylo zjištěno, že ve většině zemí Evropské unie je
povolovací proces rychlejší a efektivnější než v České republice. Jeden z nejefektivnějších systémů
povolování staveb je momentálně ve Velké Británii. Velká část právě připravovaných změn v české
legislativě je ve Velké Británii již po mnoho let zavedena a je plně funkční. Česká republika by se tak při
tvorbě konečného znění nového stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů mohla Velkou Británii
inspirovat.

Pro samotné posouzení vlivu rekodifikace stavebního práva na činnost inženýrské společnosti byla
vybrána konkrétní inženýrská společnost, která se zabývá výhradně inženýrskou činností. Změna
legislativy tak přímo ovlivňuje její chod. Vybrané legislativní změny mající vliv na inženýrskou činnost
byly aplikovány na reálný projekt, který svým rozsahem a složitostí odpovídá průměrnému projektu
dané společnosti. Porovnání postupu projektu dle stávající a připravované legislativy jasně určuje, jaký
bude trend i u všech ostatních projektů a čemu by inženýrská společnost měla věnovat svou pozornost.

Vybraný projekt byl nejprve zanalyzován pomocí harmonogramu, kde byla zohledněna všechna
proběhlá či připravovaná řízení, jejich doby trvání a návaznosti. Tento reálný harmonogram byl
následně upraven tak, jako by již v době projednání projektu byla v platnosti nová legislativa. Při
porovnání těchto dvou harmonogramů bylo patrné, že největší změna nastala v celkovém času
projednání a v počtu vedených řízení. Nejvýraznější změnu způsobilo nové řízení o povolení stavby,
které nahradí původní územní a stavební řízení. Díky tomu se 21 řízení dle stávající legislativy snížilo na
jednu třetinu a projekt se urychlil o více než jeden rok.

Změny nastanou také v pracnosti jednotlivých částí projednávání. Zatímco za stávající legislativy se
jednotlivá řízení projednávala postupně a pracnost tak byla konstantní v průběhu celého projektu,
v připravované legislativě bude výrazně pracnější prvotní předprojednávání, kde bude muset být
odladěna celá dokumentace tak, aby již v průběhu řízení o povolení stavby nebylo nutné dělat změny.

Z důvodu výrazného snížení počtu řízení bude snížen i výnos inženýrské společnosti za tento projekt.
Z původních více než 4 milionů korun se výnos z projektu sníží o více než 25 % na necelé 3 miliony
korun. Jedná se však o celkovou částku. Tím, že bude projekt zkrácen o 12 měsíců, bude moci
inženýrská společnost volné pracovníky využít na jiný projekt. Při přepočítání výnosu za projekt na
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jednotlivé měsíce trvání projektu bude dle nové legislativy měsíční výnos vyšší téměř o 12 000 Kč.
Náklady na mzdy pracovníků inženýringu se v měsíčních částkách výrazně nezmění. Inženýrská
společnost bude mít tedy při stejných nákladech na mzdy zaměstnanců o 10 % vyšší měsíční výnos
z projektu.

Z výsledků vybraného projektu se může odvodit vliv samotné rekodifikace stavebního práva na činnost
inženýrské společnosti. Inženýrská činnost bude sice novou legislativou ovlivněna, ale nebude
zjednodušena natolik, aby inženýrská společnost ztratila zakázky. I po změnách procesů a zavedení
digitalizace stále bude nutnost zprostředkovávat komunikaci mezi investorem, projektantem a
stavebním úřadem, případně dotčenými orgány a správci technické infrastruktury. Stále se bude záměr
muset předprojednávat jako tomu bylo doposud a zejména u složitějších projektů, jakými se inženýrská
společnost zabývá, bude její činnost stále vyhledávaná.

Výnosy z jednotlivých projektů se celkově sníží, jejich délka však také. Náklady na zaměstnance
zůstanou v průměru stejné, a proto se inženýrská společnost musí připravit na to, že pro zachování
stejného počtu zaměstnanců inženýringu, jako má nyní, bude potřebovat více zakázek, než měla
doposud. Jiné bude také rozložení pracovníků na jednotlivé projekty. Doposud byla pracnost projektů
konstantní, a tak byl alokován na každý projekt přesný počet pracovníků. Dle nové legislativy bude
projednání pracnější ze začátku a následně bude pracnost klesat. Proto je třeba počítat s více
pracovníky na začátky projektů. Postupně však pracovníky přesouvat na projekty nové. Z důvodu
digitalizace dojde ke snížení nákladů na pomocné práce, zejména na roznášení dokumentace a
administrativní činnost. Inženýrská společnost tak bude muset zrušit pozici pomocného pracovníka
inženýringu nebo pro tuto pozici najít jiné uplatnění. Značné bude i snížení nákladů na tisk a
kancelářské potřeby, které bylo v případě jednoho projektu zanedbatelné, ale v případě celé firmy již
bude značné. Dle nové legislativy se v tištěné podobě nebude podávat nic, inženýrská společnost tak
bude všechnu administrativu řešit pouze v elektronické podobě.

Celkový vliv rekodifikace na činnost inženýrské společnosti je značný. Inženýrská společnost by se zcela
jistě měla připravovanou legislativou zabývat, přichystat se na nutné personální změny a zaměřit se na
získání více zakázek, než měla doposud. Stávající zakázky budou vyřizovány rychleji a efektivněji. Klienti
by tedy měli být spokojenější. Pokud bude inženýrská společnost na změnu dostatečně a včas
připravena, bude ji moci využít ve svůj prospěch, při stávajícím počtu zaměstnanců navýšit počet
zakázek a tím zvýšit svůj zisk.
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