I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv rekodifikace veřejného stavebního práva na činnost inženýrské firmy
Jméno autora: Bc. Alena Procházková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomika a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Petr Skřičík
Pracoviště oponenta práce: URBIA, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadané téma diplomové práce cílené na posouzení vlivu změny stávající legislativy ze stavebního práva ve vztahu k činnosti inženýrské činnosti je náročné zejména z hlediska získání a vyhodnocení dat napříč sektory zabývajícími se stavebním právem. Dále je potřeba získání podrobných znalostí o procesech u vybrané firmy zabývající se inženýrskou činností. V neposlední řadě bylo potřeba analyzovat i přínos či negativní dopady navrhované změny do veřejné správy.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Autorka v celém rozsahu naplnila zadání diplomové práce, a navíc zpracovala porovnání povolovacího procesu ve stavebnictví s vybranými evropskými zeměmi. Mimo jiné autorka zpracovala finanční analýzu firmy na vybraném projektu ve vazbě na předpokládané zkrácení procesu povolení stavby.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Navržený způsob analýzy odpovídá zadanému tématu diplomové práce.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Autorka prokázala schopnost samostatné práce na provedení analýzy vybraného tématu. K provedení analýzy bylo potřeba nastudování procesů, v daném případě stavebního práva a metodiky povolovacích procesů, což nad rámec daného rozsahu učinila. Autorka využila získaných znalostí a kontaktů pro provedení přímé diskuse k plánované změně napříč zájmovou skupinou, která se stavebním zákonem, resp. povolovacími procesy je ve styku. Získané podklady z reálného projektu účelně využila k teoretickému porovnání procesů v rozsahu zpracované diplomové práce.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Předložená diplomová práce je srozumitelná. Struktura práce je přehledná a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Jazyková a stylistická úroveň je vysoká. Autorka práci vhodně doplnila přehlednými schémata a obrázky. Výjimku tvoří přiložené harmonogramy, které by mohly být ve větším měřítku.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně

K danému tématu autorka použila dost relevantních zdrojů a ověřitelných informací. Bibliografické citace a zdroje jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka se během zpracování diplomové práce dobře zorientovala v současném legislativním postupu a zvládla prostudovat velké množství informací napříč sektory, které se rekodifikací stavebního zákona zabývají a tvoří ji. Získané informace zohlednila ve své práci a posoudila dopad rekodifikace na soukromý sektor zabývající se inženýrskou činností. Mimo jiné ve své práci zohlednila i nabyté informace s dopady do státní sféry. Velkým přínosem zpracované práce je posouzení dopadu rekodifikace na reálný projekt velkého rozsahu. Diplomová práce tvoří jistý základ pro případné navazující rozšíření o další studium zabývající se legislativní činností ve stavebnictví.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky_

- 1) Domníváte se, že bude možné využít všechny pracovníky stavebních úřadů a státní správy i po rekodifikaci? Nebude ono kýžené zefektivnění procesu povolování závislé na práci kvalifikovanějších osob a tedy i větším ne-li skokovém zatížení státního rozpočtu?
- 2) Jaká je vaše představa o fungování systému v případě nedostatečné implementace IT prostředků potřebných při práci s digitálními daty ve vztahu k uvedení rekodifikace do procesu? Nebude ohroženo fungování či posun zavedení rekodifikace způsobené nefunkčním informačním systémem?
- 3) Jakou úlohu budou mít po rekodifikaci organizace jakými jsou Institut plánování a rozvoje (IPR) či jednotlivé komise rozvoje a urbanismu městských částí?
- 4) Bude zmiňovaná možnost předprojednání záměru s dotčenými orgány pod stavebním úřadem zakotvena ve Stavebním zákoně po rekodifikaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.1.2020

Podpis: